
: S £ 4 5 8
Q /fícnM e^¿a de ÓdaÁed dfyddécti

3*

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 6 AGO. 2024
VISTO: la  Resolución del Poder Ejecutivo de 06 de m ayo de

2024 (Interna N° 5 9 /2 0 2 4 );------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por la  m ism a se d ispuso  ad jud icar a  la 

Organización P anam ericana  de la Salud (OPS), la com pra de 

vacunas, biológicos y m ateria l de inoculación, necesarios p a ra  

llevar a  cabo el Plan de V acunación del ejercicio 2024, por u n  

m onto to ta l estim ativo de h a s ta  U$S 9 .279 .172 ,70  (dólares 

es tadoun idenses nueve m illones doscientos se ten ta  y nueve mil 

ciento se ten ta  y dos con 7 0 / 100) a  valores 2023 ;----------------------

II) que el C ontador A uditor D estacado del 

T ribunal de C uen tas de la República an te  el M inisterio de Salud 

Pública, observa el gasto por la adquisición de 700.000 dosis de 

Influenza Trivalente, por u n  m onto to tal de $ 96 .049 .859 ,00  

(pesos u ru g u ay o s noven ta  y seis m illones c u a re n ta  y nueve mil 

ochocientos c in cu en ta  y nueve con 00 /1 0 0 ) por incum plim iento 

a  lo establecido en el Artículo 211 Literal B de la  C onstitución 

de la R epública,;----------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es ineludible in sis tir  en  el gasto, ya  que 

resu ltó  im perioso la adquisición y el arribo de las 700.000 dosis 

de v acu n as de la influenza, a  los efectos de iniciar la  cam p añ a  

de vacunación  co n tra  la  gripe, b a sad a  en el escenario  nacional y 

global de este agente y acorde a  las recom endaciones em itidas 

por OPS/OM S y la  U nidad de Epidem iología del M inisterio de 

Salud  Pública, sin  perjuicio de las m edidas tend ien tes a  evitar 

que se reitere en el fu turo  la observación realizada;------------------

rz_~ / - «3oo23r



II) que la A dm inistración tiene la po testad

p a ra  re iterar el gasto observado, por lo que se estim a pertinen te

proceder en consecuencia;------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto, lo establecido en el 

Artículo 211 Literal B de la C onstitución de la República, en  el 

Artículo 114 del Texto O rdenado de Contabilidad y

A dm inistración F inanciera del Estado, en  el Artículo 475 de la

Ley N° 17.296 de 21 de febrero de 2001;----------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- R eitérase el gasto observado derivado de la  Resolución del 

Poder Ejecutivo de 06 de mayo de 2024 (Interna 

N° 59 /2024), por la  que se d ispuso  ad jud icar a  la 

Organización P anam ericana de la Salud (OPS), la 

adquisición de 700.000 dosis de Influenza Trivalente, por 

u n  m onto to tal de $ 96 .049 .859 ,00  (pesos u ruguayos 

noven ta  y seis m illones cu a ren ta  y nueve mil ochocientos

c in cu en ta  y nueve con 0 0 / 100).---------------------------------------

2 o.- Vuelva al Área Económico Financiero del M inisterio de 

Salud  Pública, p a ra  la prosecución del trám ite

LACALLE P0U  LUIS


